
1)Approvare la proposta di deliberazione nel testo in allegato che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2)Dare atto che sulla proposta testé approvata son stati resi ed acquisiti, come riportati sulla
stessa, i prescritti pareri;

3)Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle
ore 18:40, nella Residenza Municipale, il Commissario Straordinario , con la partecipazione e
l'assistenza del Segretario Comunale

•Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, il cui testo è trascritto nel documento
allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

OGGETTQ^Tritratò.'sui rifiuti, (^TARI) -^Conferma tariffce modifica delle^scadenze ^pe^ii

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
ASSUNTI I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 del 24 settembre 2020



Oggetto: Tributo sui rifiuti (TARI) - Conferma tariffe e modifica delle scadenze per il

versamento del tributo anno 2020

PREMESSO CHE:

•l'art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014), che ha introdotto
nel nostro ordinamento, a partire dal 1 gennaio 2014, un nuovo tributo, denominato Imposta Unica
Municipale (IUC), composto dall'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e da
una componente riferita ai servizi, che si articola nella tassa sui rifiuti (TARI) e nel tributo sui servizi

indivisibili (TASI);
•Tart. 1 comma 738 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha stabilito che, a

decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'art. 1 comma 639 della legge n.
147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); -.

•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 09/09/2014, modificata successivamente dalla
deliberazione dello stesso Consiglio Comunale n. 67 del 30/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il regolamento disciplinante la TARI e con deliberazione della Giunta Comunale n.
143 del 17/11/2014 è stato previsto il versamento della tassa dovuta per l'anno solare in due
modalità: acconto in tre rate bimestrali a decorrere da luglio per il 75% del dovuto dell'anno
precedente, e saldo a conguaglio dell'anno di competenza in unica soluzione entro marzo/aprile

dell'anno successivo.

CONSIDERATO CHE:

•l'art. 1 commi 527-528 della Legge n. 205/2017 ha attribuito all'ARERA (Autorità di regolazione
per energia, reti e ambiente) diverse funzioni in materia di regolazione e controllo nell'ambito del
servizio di gestione rifiuti;

•con deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERÀ) n. 443 del
31 ottobre 2019 sono stati definiti i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di
investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 ed è stato approvato il nuovo

Metodo Tariffario Rifiuti (MTR);
•l'art. 6 della predetta delibera stabilisce la nuova procedura di predisposizione, validazione ed

approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, stabilendo che quest'ulthpa
debba avvenire da parte di ARERÀ;

•con deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERÀ) n. 444 del
31 ottobre 2019 avente ad oggetto la "Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione
dei rifiuti urbani ed assimilati", sono stati stabiliti gli elementi informativi minimi garantiti per gli
utenti del servizio integrato di gestione dei rifiuti, gli obblighi di trasparenza tramite i siti internet di
tutti i soggetti interessati, i contenuti minimi obbligatori da inserire nei documenti di riscossione,
nonché gli obblighi in materia di comunicazione agli utenti, stabilendone la decorrenza dal 1 aprile

2020;
•il comma 660 Legge 27 dicembre 2013, n. 147 stabilisce che il Comune può deliberare, con

regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed
esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può
essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il

ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune;
•il comma 5 dell' articolo 107 del di 18/2020 ha poi previsto che "I comuni possono, in deroga

all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della
TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro



il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del
servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i

costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021 ";

VISTO l'ari. 15 bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convcrtito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019
n. 58, contenente disposizioni concernenti l'efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative
alle entrate tributarie degli enti locali, ai sensi del cui disposto "A decorrere dall'anno di imposta 2020, le
delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi
del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o
il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di
soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dàlia TASI la cui scadenza e' fissata dal
comune prima del 1 dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per
l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza e'fissata dal comune in data successiva

al 1 dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a
saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di

mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.";

DATO ATTO CHE per l'emergenza Covid-19 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli
Enti locali è stato inizialmente differito al 31 luglio 2020, (D.L. "Cura Italia", ari. 107, comma 2),
successivamente differito al 30 settembre 2020 e che si ritiene differita altresì la scadenza per apportare
modifiche al Regolamento TARI in virtù di quanto disposto dall'ari. 53, comma 16 della Legge 388/2000.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 03-04-2020 avente ad oggetto "emergenza
sanitaria covid-19 misure straordinarie sui tributi comunali".

DATO ATTO CHE il pagamento degli importi dovuti a titolo TARI, a seguito dell'emergenza COVID-19
sarà effettuato per l'intera annualità 2020, in quattro rate cosi determinate: 1 rata scadenza 31 ottobre 2020,
2 rata scadenza 30 novembre 2020,3 rata scadenza 31 dicembre 2020 e 4 rata scadenza 31 marzo 2021, o
in unica soluzione con scadenza al 31 ottobre 2020;

VISTO che il comma 5 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 prevede: "I comuni possono, in deroga all'articolo
1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa
corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020.
L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può
essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021";

VISTA la delibera ARERÀ n. 158/2020 di "adozione di misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di
gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, alla luce dell'emergenza da COVID-
19";

DATO ATTO che è volontà dell'amministrazione comunale andare incontro alle attività particolarmente
colpite dalle restrizioni derivanti all'emergenza Covid -19 disposte dalle note Ordinanze dello Stato e della
Regione Sicilia, estendendo l'agevolazione della riduzione del 50% sulla parte variabile delle utenze non
domestiche come disciplinato dalla già citata delibera di Giunta Comunale n. 31 del 03-04-2020;



RITENUTO in proposito:

•opportuno, nelle more dell'adeguamento delle procedure tecnico, informatiche ed organizzative
necessarie per consentire ai diversi soggetti coinvolti nell'iter di approvazione del Piano Finanziario

del servizio rifiuti e delle Tariffe TARI anno 2020 (che, come anzidetto, sarebbero comunque
applicabili solamente per la liquidazione delle rate della tassa scadenti dopo il 1 dicembre 2020) lo
svolgimento degli adempimenti di specifica competenza, nonché il recepimento delle norme sulla
trasparenza per l'adeguamento dei documenti di riscossione, stabilire i seguenti criteri per il
pagamento della Tassa Rifiuti per l'anno 2020, in modo tale da conciliare, per quanto possibile, le
diverse decorrenze di entrata in vigore delle novità normative sopra evidenziate con la necessità di
garantire i flussi di cassa indispensabili per consentire il regolare pagamento del servizio:

•di provvedere alla emissione degli avvisi di pagamento della TARI 2020 per l'ammontare del 100%
delle tariffe 2019;

•di stabilire che il tributo TARI, per l'anno 2020, è versato al Comune di Valguarnera Caropepe
utilizzando il modello di pagamento unificato di cui all'art. 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997,
n. 241 (F/24) che l'ufficio provveder^ ad inviare alla residenza del contribuente;

•di stabilire che a seguito delle disposizioni regolamentari e delle tariffe approvate per l'anno 2020,
calcolate secondo il nuovo MTR approvato da ARERÀ con la citata deliberazione n. 443/2019/R/Rif
del 31 ottobre 2019 e tenendo conto dei contenuti minimi obbligatori dei documenti di riscossione
stabiliti da ARERÀ con deliberazione n. 444 del 31 ottobre 2019 si prowederà, con successivo atto,
a determinare l'importo a conguaglio per l'intero anno, eventualmente da ripartire in tre anni;

RILEVATO che nel rispetto del principio "chi inquina paga", sancito dall'articolo 14 della direttiva
2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, le tariffe sono
commisurate alle quantità e qualità dei rifiuti prodotti;

RICHIAMATI:

•Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

•D.P.C.M. 11 marzo 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.;

•D.P.C.M 22 marzo 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.

•Decreto 25 marzo 2020 Modifica dell'elenco dei codici di cui all'allegato 1 del D.P.C.M 22 marzo
2020.

•II D.L. 18/2020 Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

CONSTATATO che le agevolazioni di cui sopra, destinate alle utenze non domestiche, stimate in circa 6
9.500,00, sono coperte attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale;

CONSIDERATO che si rende necessario conciliare l'esigenza di agevolare i contribuenti nel versamento
dell'imposta tramite una suddivisione in rate del versamento annuale, con l'esigenza di non procrastinare

eccessivamente il primo versamento del tributo, al fine di dare adeguata copertura ai pagamenti
contrattualmente dovuti al gestore del servizio di raccolta rifiuti;



Visto il parere n. 46 del 17/09/2020 a firma del Collegio dei Revisori dei Conti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visti i principi contabili allegati al D. Lgs n. 118/2011 smi;

Vista la legge n. 208/2015;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1.DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2.DI PROVVEDERE alla emissione degli avvisi di pagamento della TARI 2020 per l'ammontare del
100% delle tariffe 2019, approvate con deliberazione di consiglio Comunale, il cui contenuto si
richiama integralmente, unitamente ai relativi allegati, in quattro rate, al fine di garantire i flussi di
cassa necessari per il pagamento dei corrispettivi dovuti per l'espletamento del servizio secondo le
seguenti scadenze: 1 rata scadenza 31 ottobre 2020; 2 rata scadenza 30 novembre 2020, 3 rata
scadenza 31 dicembre 2020 e 4 rata scadenza 31 marzo 2021 ; o in unica soluzione con scadenza 31
ottobre 2020;

3.DI STABILIRE che il tributo TARI, per l'anno 2020, è versato al Comune di Valguarnera Caropepe
utilizzando il modello di pagamento unificato di cui all'art. 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997,
n. 241 (F/24) che l'ufficio provvedere ad inviare alla residenza del contribuente;

4.DI STABILIRE che a seguito delle disposizioni regolamentari e delle tariffe approvate per l'anno
2020, calcolate secondo il nuovo MTR approvato da ARERÀ con la citata deliberazione n.
443/2019/R/Rif del 31 ottobre 2019 e tenendo conto dei contenuti minimi obbligatoli dei documenti
di riscossione stabiliti da ARERÀ con deliberazione n. 444 del 31 ottobre 2019 si provveder^, con
successivo atto, a determinare l'importo a conguaglio per l'intero anno, eventualmente da ripartire in

tre anni;

5.DI DISPORRE che, per le utenze non domestiche relative ad attività sottoposte a sospensione e già
riaperte a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, sono state estese le agevolazioni
per la riduzione del 50% sulla parte variabile;

6.DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Parere di regolarità tecnica e contabile - Oggetto proposta: Tributo sui rifiuti (TARI) - Conferma tariffe e

modifica delle scadenze per il versamento del tributo anno 2020

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE



Comune di Valguarnera Caropepe (EN) - Collegio dei Revisori del Conti

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Vista la proposta di  delibera di Consiglio comunale con oggetto "Tributo sui rifiuti (TARI) -

Conferma tariffe e modifica delle scadenze per il versamento del tributo anno 2020" consegnata a

brevi mani a quest'Organo di revisione in data odierna;

Considerata, tutta la normativa per l'emergenza Covid-19;

Visto, il D.Lgs. n.267/2000;

Visto, il D.Lgs. n.118/2011;

Visti, I principi contabili allegati al D.Lgs. n.118/2011 s.m.i.;

Vista, la legge n.208/2015;

Visto, lo Statuto comunale;

Visto, il vigente Regolamento comunale dì contabilità;
Visto, il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile rilasciato in data 16/09/2020 dal

Responsabile del Settore Economica - Finanziario Dott. Giuseppe Interlicchia;

in relazione alla propria competenza ai sensi del D.Lgs n. 267/2000, il Collegio dei Revisori dei

Conti, esprime parere favorevole alla proposta di Consiglio comunale di cui in oggetto.

Valguarnera, 17 settembre 2020

Dott.ssa Anna Maria Grazia Marchese - Presidente

Dott. Mario Patrizio Mellina  - Componente

Dott. Carmelo Nolano- Componente

Oggetto: "Tributo sui rifiuti (TARI) - Conferma tariffe e modifica delle scadenze per il versamento

del tributo anno 2020".

Comune di Valguarnera Caropepe

Collegio dei Revisori dei Conti

Parere n.46 del 17.09.2020

H



II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi daled è
divenuta esecutiva il giorno

1   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguarnera Caropepe 

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL Resp. dell'Ufficio di SegreteriaIL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, é
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data 28-09-2020 per rimanervi quindici giorni
consecutivi (ari. 11, còmmaP,comemodificato dall'ari. 127, comma21, della 1. r. 17/04).

Valguarnera Caropepe•

Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIOIL SEGRETARIO GENERALE
F.to: Dott. Francesco FragaleF.to: DotLAndrea Varveri


